
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Dipartimento di Fisica - amministrazione 

Edificio Marconi - P.le Aldo Moro n. 2, 00185 Roma 

T (+39) 06 49914226 / 227 

 

 

 

 

 

      
 
 
 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e 
pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 del 8/11/2012; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29 e 31; 

VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 27/10/2015 
con le quali è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento per 
l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 
65 del 13/01/16; 

VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 
25/05/2009; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, 
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 
e   concessioni”, pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 
2016; 

VISTA la Disposizione di delega ai Responsabili Amministrativi Delegati (RAD) del Direttore 
Generale n. 794 del 27/02/2015;  

VISTA la Seduta del 19 dicembre 2022 del Consiglio di Amministrazione nella quale è stato 
approvato, con delibera n. 420/22, il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio dell’anno 2023; 

VISTA la Seduta del 20 dicembre 2021 del Consiglio di Amministrazione nella quale è stato 
approvato, con delibera n. 439/21, il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2022-
2024; 

VISTA la Disposizione n. n. 5006 del 28/12/2022 Prot. n. 0117958 del 28/12/2022 – della Direttrice 
Generale con la quale si è disposto il rinnovo dell’incarico di Responsabile Amministrativo 
Delegato – RAD – presso il Dipartimento di Fisica della Dr.ssa Cinzia Murdocca con 
decorrenza 01/01/2023 e fino al 31/12/2023; 

VISTA la Circolare direttoriale Prot. n. 0060165 del 26/07/2017 recante i “Format di determine a 
contrarre e di affidamento di competenza dei Centri di Spesa”; 

VISTA  la Circolare del Direttore Generale Prot. n. 0012859 del 13/02/2018 recante informazioni e 
precisazioni in ordine alla nomina, ai requisiti, al ruolo e compiti del RUP alla luce delle Linee 
guida n. 3 dell’ANAC aggiornate al D.lgs. 56/2017; 

 

DISPONE 
 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 178/2023  Prot. n. 0001008 del 04/04/2023 - [UOR: IMP000037 - Classif. VII/4]



 

 

 

 

Pag 2 

la nomina del Dott. Furfaro Emiliano – Tecnico di Cat. D in servizio presso il Dipartimento di Fisica - quale 

Responsabile Unico del Procedimento, a far data dalla presente disposizione e fino alla conclusione delle 

procedure d’acquisto per le 

• Manutenzioni ordinarie di interventi Idraulici, Elettrici, Edili da eseguire negli edifici del Dipartimento di 

Fisica, dell’importo ciascuna di € 60.000,00 + I.V.A. di cui € 3.000,00 + IVA relativo agli oneri di cui al 

D.Lgs. 81/08 non soggetti a ribasso 

e per la  
 

• Manutenzione ordinaria di interventi di Opere realizzate in legno, metallo, plastica e vetro da eseguire 

negli edifici del Dipartimento di Fisica, dell’importo di € 15.000,00 + I.V.A. di cui €. 500,00 + IVA relativo 

agli oneri di cui al D.Lgs. 81/08 non soggetti a ribasso. 

 
Su proposta del RUP Dr. Emiliano Furfaro, si dispone, altresì, la nomina il Geom Daniele Ciccalotti, - afferente 
al Dipartimento di Fisica-, quale supporto tecnico dei Procedimenti sopra descritti, a far data dalla registrazione 
della presente disposizione sino alla conclusione delle procedure.  
 
L’assenza dei requisiti dell’anzianità di servizio e dell’esperienza nell’ambito delle attività di programmazione, 

progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e concessioni di servizi e forniture del Dott Furfaro Emiliano 

sarà integrata dall’esperienza ed anzianità di servizio quindicennale nel settore degli acquisti dall’ufficio 

Amministrativo – Procedure negoziate del Dipartimento di Fisica, gestito dalla Dr.ssa Francesca Fossatelli. 
 

 

F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dr.ssa Cinzia Murdocca 

(Decreto legislativo 12/02/1993 n. 39 art.3 c. 2) 


